دولت‌آبادی در مجلس سوم، به صف جنبش مهاجرت پیوست؛ پس از جنگ به مخالفت با قرارداد ۱۹۱۹ پرداخت؛ در همان حال، به عضویت کمیته آهن اصفهان درآمد و سرانجام، شعبه این کمیته را در تهران تشکیل داد (برزآبادی، ۱۳۸۷: بیست‌وهشت).

در برخورد با مشروطیت، زنجانی نیز سرگذشتی مشابه داشت. اقدام مهم او در زمینه‌سازی مشروطیت و سازگاری آن با اسلام، نگارش رساله *بستان‌الحق* در آستانه مشروطیت یعنی در ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۵ م است (نسخه خطی شماره ۷۲۷) که به‌نظر می‌رسد جامع‌ترین و مفصل‌ترین رساله سیاسی و نظری دوران مشروطه است.

زنجانی در تحلیل زمینه‌های فکری مشروطیت به عنوان یک جنبش دموکراتیک و

آزادی خواهانه، هیچ نقشی برای روحانیان قائل نیست؛ اما بر آن است که جز روحانیان، هیچ طبقه دیگری در برابر دولتیان اقتداری نداشت.